COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

RATHFARNHAM AREA COMMITTEE MEETING

Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Roads, Water & Drainage, Planning, Development, Libraries, Corporate Services, Housing, Community, Environment and Parks, held on 14th January 2014.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	E. Coburn

	P. Cosgrave

	A. M. Dermody 

	J. Lahart


An Cathaoirleach Councillor P. Cosgrave presided.

OFFICIALS PRESENT

	Senior Executive Officer
	M. Fagan.

	Senior Engineer
	T. O’Grady.

	Senior Executive Parks Superintendent
	M. Hannon.

	Senior Executive Librarian
	D. Fagan.

	Senior Executive Engineer
	A. O Mullane.

	Senior Executive Planner
	J. Johnston.

	Sports & Recreational Officer
	A. Silke.

	Administrative Officer
	T. Curtin.

	A/Senior Staff Officer
	C. Malone.

	Clerical Officer
	A. Mooney.


R/01/14 CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES 

HEADED ITEM (1): 





  Item ID: 38329
Minutes of Rathfarnham Area Committee Meeting, dealing with Parks, Environment, Water & Drainage, Roads, Development, Planning, Corporate Services, Libraries, Community and Housing, held on 10th December 2013, which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 10th December 2013 be ADOPTED and APPROVED.”

Roads

R/02/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 1 - 3 be ADOPTED and APPROVED.”

R/03/14 DRIVEWAY AT 1 MARIAN ROAD
QUESTION (1): Councillor P. Cosgrave  


Item ID: 38406 

"To ask the Manager to include in the footpath 2014 programme the driveway at 1 Marian Road?"
REPLY:

The Area Engineer has been requested to include repairs to driveway at 1 Marian Road in the 2014 programme.

R/04/14 REPAIRS TO ROSEMOUNT CAR PARK 
QUESTION (2): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 37510 

"To ask the Manger to inspect, report back and provide date for completion of any necessary work to the Rosemount carpark, in particular where the path/road surface is described as broken and pitted especially opposite the fish shop.  Also, the 5 bollards around the green and in front of Rosemount shops have been knocked and were to be repaired/replaced.  The bollards featured on last months ACM and works were to be completed?"
REPLY:

Repair works to the Rosemount Shopping Centre have been programmed for early 2014. These works include the repair to the damaged surface and also the replacing of the missing bollards.

R/05/14 REPAINTING THE YELLOW BOX AT THE JUNCTION OF RATHFARNHAM SHOPPING CENTRE AND BUTTERFIELD AVENUE 
QUESTION (3): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 38436 
"To ask the Manager to consider repainting the yellow box at the junction of Rathfarnham Shopping Centre and Butterfield Avenue?"
REPLY:
The Area Engineer has been requested to include this yellow box in his repainting schedule.

R/06/14 PROPOSED DECLARATION OF ROADS TO BE PUBLIC ROADS

HEADED ITEM (2): Roads Department  


Item ID: 38330 
Mr. T. Curtin, Administrative Officer, presented the following report:
Abbey Close, Loreto Terrace, Rathfarnham
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart and AGREED: 
“That this Committee recommends that South Dublin County Council declare the roads in Abbey Close, Loreto Terrace, Rathfarnham, as set out in the above report to be public roads.”
R/07/14 NEW WORKS 

HEADED ITEM (3): Roads Department  


Item ID: 38331 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/08/14 CORRESPONDENCE 

CORRESPONDENCE (1): Roads Department  

Item ID: 38332 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/09/14 CATHAOIRLEACH'S BUSINESS – MEASURES TO REDUCE SPEED ON GRANGE ROAD/TAYLOR’S LANE 
MOTION (1): 







Item ID: 38402 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That the Manager give a report on speeding traffic at the Grange Road down the hill from the Grange Road/Taylors Lane junction. There seems to be no speed indication signs or go slow signs and please indicate what can be done to lower the traffic speed on the Grange Road."
The following report by the Manager was READ:
“It is proposed to carry out a speed survey at this location. This will help to identify the scale of any problem.

A report will be presented when the results of the survey are available.”

Following contributions from Councillors P. Cosgrave and J. Lahart, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised.  The report was NOTED and it was AGREED to present a report on the matter to the Traffic Management Meeting on 23rd January 2014.

R/10/14 SOUTHERN ONE-WAY ENTRANCE TO RATHFARNHAM VILLAGE 
MOTION (2):







 Item ID: 38421 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor P. Cosgrave:-

"That the Manager investigate the southern one-way entrance to Rathfarnham Village is regularly being contravened by traffic particularly in the early morning - what measure can be put in place to address this."
The following report by the Manager was READ:
“No-Entry signs (new version) are in place at the south end of Main Street Rathfarnham. Enforcement of signs are a matter for An Garda Síochána who will be advised of this issue. The signs are arranged normally i.e. a sign mounted on a pole at each side of the 'exit' point from Main Street at its junction with Old Butterfield Avenue and Wolf Tone Terrace. Additional controls are not recommended as they can also restrict correct access to the village. Lower supplementary signs are not recommended in an area with pedestrian traffic.”

Following contributions from Councillors J. Lahart and P. Cosgrave, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised.  The report was NOTED and it was AGREED to present a report on the matter to the Traffic Management Meeting on 23rd January 2014.

R/11/14 TRAFFIC MEASURES AT FONTHILL PARK
MOTION (3):  







Item ID: 38083 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That the Manager inspect and report back to the next Traffic Management Meeting whether or not there ought to be a stop sign and double yellow lines at the junction of Fonthill Park within the estate and again where Fonthill meets the main Willbrook Road."
The following report by the Manager was READ:
“A yield sign can be provided as the residential road joins a major road. Parking is not permitted within 5m of a road junction and as such it is not normal practice to install double yellow lines at such locations. On-road parking within Fonthill Park is consistent with the roads function as a residential road therefore general use of double yellow lines is not recommended.” 

Following a contribution from Councillor A.M. Dermody, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised.  The report was NOTED and it was AGREED to present a report on the matter to the Traffic Management Meeting on 23rd January 2014.

R/12/14 REPAIR OF FOOTPATH AT ST. ENDAS, GRANGE ROAD
MOTION (4): 







Item ID: 38404 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor J. Lahart:-

"That the Manager include in the 2014 footpath programme an upgrade of the footpath on the side of the Grange Road at the entrance to St. Endas."
The following report by the Manager was READ:
“The Area Engineer has been requested to seek quotations for the reconstruction of the footpath in question. The works will be included in the 2014 Programme.”

Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Mr. T. O’Grady, Senior Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.
R/13/14 TRAFFIC CONGESTION AT STOCKING LANE AND BALLYCULLEN ROAD AND KILLININNY ROAD 
MOTION (5):






  Item ID: 38439 

It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor A.M. Dermody:-

"That the Council's Planning and Roads Department needs to begin to make plans for relieving traffic congestion at Stocking Lane and Ballycullen Road and Killininny Road before these areas become chronically congested as before."
The following report by the Manager was READ:
“The road network from Killininny Road Ballycullen Road and Stocking Lane consists of two general lane roads with bus lanes along Ballycullen Road. Junctions are signal control or roundabouts. Pedestrian crossings are provided at strategic locations. These roads cater for local and regional traffic movements. 

Significant congestion was experienced prior to the installation of signals in replacement of roundabouts as the roundabouts had become dominated by one approach and did not allow equitable traffic flow. These signals are demand responsive but also provide for pedestrian and cycle movements. 

The matter will be examined further and report will be presented to the TMM.”

Following a contribution from Councillor J. Lahart, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.
R/14/14 EXTRA CAR SPACES AT ROSEMOUNT SHOPPING CENTRE
MOTION (6):







Item ID: 38405 

It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn:-

"That the Manager please give an update on the extra provision of car parking spaces at Rosemount Shopping Centre."

The following report by the Manager was READ:
“The car parking spaces have been examined and it is intended to bring a draft redesign of parking arrangements to the next TMM for consideration.” 

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart and A.M. Dermody, Mr. A. O’Mullane, Senior Executive Engineer, responded to queries raised and the report was NOTED.

Water & Drainage

R/15/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 4 - 5 be ADOPTED and APPROVED.”

R/16/14 INSTALLATION OF WATER METERS IN THE RATHFARNHAM AREA 
QUESTION (4): Councillor A.M. Dermody  

Item ID: 38432 

"To ask the Manager to set out the schedule of works with regard to the installation of water meters in the Rathfarnham area for the first quarter of 2014?"
REPLY:
The Irish Water Metering Programme have informed us that they have no works scheduled in the Rathfarnham Area for the first quarter of 2014.

They currently estimate that works in the Rathfarnham area will commence in the third quarter of 2014.

R/17/14 BLOCKED DRAINS ADJACENT TO 30 BUTTERFIELD AVENUE  
QUESTION (5): Councillor A.M. Dermody  


Item ID: 38469 

"To ask the Manager to investigate and report back on an ongoing issue concerning blocked drains adjacent to 30 Butterfield Avenue.  The owners report that they have cleared the drains on a number of occasions, with the report back that the source of the problem is on the road.  The drains were unblocked by the Council before Christmas however the Council's Supervisor suggested that the source of the blockage might not be at the road and therefore a resident issue as opposed to Council issue.  A definitive position is required and I would ask the Manager to provide the necessary direction to arrive at a solution to the problem.  Also Manager the Resident reported back on the efficiency of the Council & especially the Supervisor on dealing with the matter before Christmas?"
REPLY: 
The Drainage Section are currently investigating the cause of the blockage at this location. The drainage inspector will arrange a meeting with the owners in order to establish the location of the blockage and determine what actions are required to correct the problem and who is responsible for the works.

R/18/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (4): Water & Drainage  


Item ID: 38334 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/19/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (2): Water & Drainage  

Item ID: 38335 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/20/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 

MOTION (7): Water & Drainage  


 
Item ID: 38336 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Planning

R/21/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 6 be ADOPTED and APPROVED.”

R/22/14 'TAKING-IN-CHARGE' STATUS OF THE NEW ESTATES OFF STOCKING AVENUE

QUESTION (6): Councillor J. Lahart  



Item ID: 38440 

"To ask the Manager to outline the 'taking-in-Charge' status of the new estates off Stocking Avenue?"
REPLY:

There are 3 estates off Stocking Avenue namely Dal Riada, Stocking Wood (South) and Stocking Well (North). Their status is as follows:

1. Dal Riada

The developers received planning permission for a revised layout to part of this scheme recently. This development will most likely commence in the coming months. To date they have completed approximately 100 dwellings. Given that certain roads are shared between existing and proposed development and that the storm and foul water systems are shared, it would be premature to discuss TIC until the development is complete.

2. Stocking Wood (South)

The Receiver advised that the CCTV for this part of the development is complete, it is being assessed by their consulting engineers and a report with discs will issue to SDCC for consideration in due course. In parallel to this they are preparing as-built details of the remaining underground network, site layout, public open space, public lighting etc as part of their TIC obligations. Meanwhile Kingscroft are continuing to develop the 30+ house site to the South-East of the Roundabout. Realistically, the timing of the completion and sale of the Kingscroft development, the proving of all underground networks, preparation and approval of all as-built drawings, surfacing of remaining roads should all coincide in the summer-autumn of 2014. There is no apparent benefit in sub-dividing the TIC of the southern side of this development.

3. Stocking Wood (North)

Also referred to as Stocking Well, the Receiver has engaged with SDCC Parks Department on the delivery of appropriate Public Open Space for this development. The design and tendering for this element of the works is progressing. The site which was previously the subject of much discussion regarding dangerous hoarding has since been fenced off with a green welded mesh type fence and is secure. It is understood that this site is to be auctioned in the coming months. Once the POS is delivered, TIC discussions could take place on this development as all services and roads are complete. We await the completion of the above process before engaging with the Receiver further.

R/23/14 PLANNING FILES 

HEADED ITEM (5): Planning Department  


Item ID: 38337 

Mr. J. Johnston, Senior Executive Planner, presented the following report:

A. Large Applications Under Consideration 
	SD13A/0222
	Reg. Date: 08-Nov-2013 Applicant's Name: Health Service Executive Submission Type: New Application 
	Location: Grounds adjoining St. Augustines Priory, Edmondstown Road, Dublin 16. Proposed Development: Erection of a new Primary Care Centre of 3,841sq.m. of 1-4 storeys; construction of new vehicle/bicycle entranceway in Edmondstown Road to replace the existing entrance; a new pedestrian entranceway on Edmondstown Road and two new pedestrian entranceways on Moyville; extensive new site landscaping works to include new boundary treatment, pedestrian and cycle paths and planting and parking for 81 cars, 2 ambulances and 26 bicycles; site signage to be erected at Edmonstown Road entrance. Decision Due on or before: 11-Jan-2014 


The application was noted. (minutes from Planning Dept)

	SD13A/0240
	Reg. Date: 04-Dec-2013 Applicant's Name: Pinza Property Company Submission Type: New Application 
	Location: Units 1, 2, 7 & 8 Landy Industrial Estate and detached house, 'Hersil' adjoining Knocklyon Service Station, Knocklyon Road, Dublin 16. Proposed Development: Omission of 14 previously approved 2.5 storey houses and their replacement with 11 houses comprising of 10 no. 2.5 storey semi-detached 4 bedroom houses and 1 no. 2.5 detached 4 bedroom houses and provision of on-curtilage parking for 4 previously approved semi-detached houses and revisions to previously approved site layout plan. Decision Due on or before: 06-Feb-2014 


The application was noted. (minutes from Planning Dept)

B. Files Requested by Members (No Business)
R/24/14 NEW WORKS 

HEADED ITEM (6): Planning Department  


Item ID: 38338 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/25/13 CORRESPONDENCE 

CORRESPONDENCE (3): Planning Department 

 Item ID: 38339 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/26/13 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 

MOTION (8): Planning Department  



Item ID: 38340 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Development

R/27/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.

R/28/14 LANEWAY AT REAR OF WILLBROOK PARK

HEADED ITEM (7): Development, Econ. & Transport Planning Dept.  Item ID: 37943 

Mr. M Fagan, Senior Executive Officer, presented the following report:
“The possibility of granting use of the area at the rear of house numbers 2 to 14 inclusive to the owners and occupiers for gardening purposes is being actively pursued and the matter has been referred to our Housing and Environmental Services Departments for their consideration. 

Under the proposal each resident would incorporate the land to the rear of their back garden into their property by extending their garden to meet the wall at the back garden wall of the houses in the estate behind. They would have the beneficial use of the land under a caretakers agreement only but would not get title to the land ie: the council would retain the legal title to the land.

Strict conditions would apply viz:
The land may ever be used for gardening purposes only;
No buildings may be built on the land--(timber garden sheds shall be permitted);
The boundary treatment between the incorporated plots shall comprise post and plank or timber fencing only---no garden walls may be built;
The council shall have free and unencumbered access to the land with minimal notice if and when they need to carry out maintenance or repair works to the pipe buried under the land;
In such an eventuality no compensation shall be payable to the residents;
The residents shall pay the full costs of the incorporation ie the boundary treatment and for the levelling and cultivation of the land.
The residents shall undertake to take care not to damage the watermain when gardening. 
Provided the Housing and Environmental Services Departments are agreeable to this proposal, the residents will be contacted to ascertain who is interested. 

Since the last meeting the area has been cleared and cleaned and a new lock has been provided. Keys to the lock will be given to the local householders immediately.

Following contributions from Councillors P. Cosgrave, J. Lahart and A.M. Dermody, the report was NOTED.
R/29/14 NEW WORKS 

HEADED ITEM (8): Development, Econ. & Transport Planning Dept.  Item ID: 38341 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/30/14 CORRESPONDENCE 

CORRESPONDENCE (4): Development, Econ. & Transport Planning Dept.  Item ID: 38342 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/31/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 

MOTION (9): Development, Econ. & Transport Planning Dept.  Item ID: 38343 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Libraries
R/32/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/33/14 LIBRARY NEWS & EVENTS 
HEADED ITEM (9): Libraries  




Item ID: 38344 

Ms. D Fagan, Senior Executive Librarian, presented the following report:

Library News & Events
Following a contribution from Councillor P. Cosgrave, Ms Fagan responded to queries raised and the report was NOTED.
R/34/14 NEW WORKS 

HEADED ITEM (10): Libraries  




Item ID: 38345 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/35/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (5): Libraries  



Item ID: 38346 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/36/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS
MOTION (10): Libraries  





Item ID: 38347 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Corporate

R/37/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/38/14 NEW WORKS
HEADED ITEM (11): Corporate Services Department  
Item ID: 38348 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/39/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (6): Corporate Services Department 
 Item ID: 38349 

It was NOTED that there was no business under this heading. 
R/40/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS
MOTION (11): Corporate Services Department 
 
Item ID: 38350 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Housing

R/41/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/42/14 NEW WORKS

HEADED ITEM (12): Housing Department  


Item ID: 38351 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/43/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (7): Housing Department  

Item ID: 38352 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/44/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 

MOTION (12): Housing Department  



Item ID: 38353 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Community

R/45/14 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
R/46/14 APPLICATION FOR GRANTS
HEADED ITEM (13): Community Services  


Item ID: 38354 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/47/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (14): Community Services  


Item ID: 38355 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/48/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (8): Community Services  

Item ID: 38356 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/49/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (13): Community Services  



Item ID: 38357 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Environment

R/50/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 7 - 9 be ADOPTED and APPROVED.”

R/51/14 REMOVE LEAVES ON GRANGE ROAD AND AT THE PRIORY GRANGE ROAD
QUESTION (7): Councillor P. Cosgrave 


 Item ID: 38401 

"To ask the Manager to have the leaves removed at the top part of the Grange Road and at the Priory Grange Road?"
REPLY:

Arrangements will be made to have the leaves removed from the top part of the Grange Road and at the Priory within the next week.

R/52/14 INSTALL A LITTER BIN AT THE BUS STOP NEAR LORETO COLLEGE 
QUESTION (8): Councillor P. Cosgrave 


 Item ID: 38403 

"To ask the Manager to install a litter bin at the bus stop near Loreto College Grange Road?"
REPLY:

Arrangements will be made to install a new litter bin at the bus stop near Loreto College Grange Road as soon as it can be fitted into the Public Realm Improvement works programme for the area.

R/53/14 LITTER COLLECTION SCHEDULES FOR ESTATES OFF STOCKING AVENUE   

QUESTION (9): Councillor J. Lahart  



Item ID: 38441 

"To ask the Manager to outline what schedules are in place for litter collection, road-sweeping, general cleansing, and grass cutting in those estates off Stocking Avenue?"
REPLY:

Estates that are taken in charge are included in the Road Sweeping and associated services programme. There must be a finished road surface and operational gullies that have been inspected and approved by the Council. 

In certain communities maintenance such as grass cutting may be undertaken by a private Contractor as part of a Management Company Agreement. 

The Council programme includes a road sweeping operation that is carried out in estates 4 times a year and gulley cleaning that is scheduled to be carried out once a year. The programme also includes for litter picking, the removal of weeds and collection of leaves during the fall season. 

Illegal dumping of waste within any estate should be reported to the Council for inspection and removal.

R/54/14 NEW WORKS 
HEADED ITEM (15): Environmental Services  

Item ID: 38358 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/55/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (9): Environmental Services  
Item ID: 38359 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/56/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (14): Environmental Services  


Item ID: 38360 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

Parks

R/57/14 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor P. Cosgrave, seconded by Councillor E. Coburn and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 10 - 13 be ADOPTED and APPROVED.”

R/58/14 PONDING ISSUE IN DODDER VALLEY PARK 
QUESTION (10): Councillor A.M. Dermody  

Item ID: 38431 

"To ask the Manager what progress has been made towards resolving the ponding issue in Dodder Valley Park (behind Kilvere), the raising of the paths was identified as a solution and these works were to be included in the works programme.  To date there was been no change with the issue becoming worse due to recent heavy rain falls?"
REPLY:

The improvement of the footpaths in the Dodder Valley to the rear of Kilvere Estate has been included as a priority in the 2014 Public Realm Improvement works programme for the area. The area has recently been inspected and the drainage of the footpaths is poor at a number of locations and it is proposed to commence the necessary upgrade works within the next 2/3 weeks. 

R/59/14 EXTENSION OF SCOUTS DEN ON MARIAN ROAD 
QUESTION (11): Councillor A.M. Dermody 


 Item ID: 38437 

"To ask the Manager to bring this Committee up to speed as to where matters are since I first brought the request to the Manager back in May 2013, asking the Manager on behalf of the Scouts located on Marian Road to extend their land holding to facilitate the expansion of the scouts to allow for better facilities, which in turn would allow for the children currently on a waiting list to be included as members.  There was legal uncertainty as to whether or not the Council is the owner of the land and/or whether or not the Manger had the legal capacity to extinguish/lease the additional land to the Scouts?"
REPLY:

The following report was presented to the November 2013 Area Committee Meeting;

The Ballyroan Scouts 14th Troop requested a meeting with the Council to discuss a proposal to extend the area of their current building plot into the adjacent open space. The purpose of this proposal would be to allow for enhanced activities to be undertaken in larger Den area. A meeting was arranged and a discussion on the idea was held. Following this the Troop provided some information to the Council on their land ownership. 
Whilst the proposal is regarded as a good one the Council cannot enter into an arrangement with the club at present that involves the transfer of an area of the open space. The reason for this is that the open space, whilst is has been maintained by the Council for over 25 years, the title to the land itself has not been legally transferred.
The Council is currently endeavouring to pursue the transfer of title.
A further report will be presented to the Elected Members on progress in the matter.
It is the intention of the Council to progress the matter and to report on progress to a future Area Committee meeting.

R/60/14 PEDESTRIAN WALKWAY NEAR CLORAGH MILLS APARTMENTS
QUESTION (12): Councillor A.M. Dermody  

Item ID: 38438 

"To ask the Manager to bring this Committee up to speed as to where matters are with regard to the pedestrian walkway along Edmondstown Road and Owendore River at/near Cloragh Mills Apartments.  This issue was brought by me to this meeting back in October and the opening at that point was imminent?"  
REPLY:

The report presented under Motion 8 of the October 2013 Rathfarnham Area Committee meeting read as follows;

The area referred to is part of the open space being developed as part of the permission for Cloragh Mills apartments. Whilst the work has progressed significantly it is not yet complete. It is expected that it will be completed shortly and offered to the Council for Taking in Charge.
There has been no progress in the completion of the open space since that time and the Council has been in contact with the developer to expedite the completion of the works as soon as possible.

R/61/14 TURNER GREENHOUSE  

QUESTION (13): Councillor J. Lahart 


Item ID: 38407 

"To ask the Manager for a report regarding the Turner Greenhouse which is in the possession of the Council and what the position is regarding any plans for it - corporate memory in the Council (Dr Boylan - retired) will advise the Council regarding this?"
REPLY:

The Council is currently working with the OPW as part of the Village Improvement Plan for Rathfarnham. The current discussions include consideration of the future use of the courtyard area under the control of the Council. As part of the discussions consideration is being given to the incorporation of the Turner glasshouse, if appropriate, into the upgraded courtyard area.

The Elected Members will be kept informed of progress on the plans.

R/62/14 PROPOSED PLAY SPACE PROGRAMME 
HEADED ITEM (16): Parks Department  


Item ID: 38569 

Mr. M. Hannon, Senior Executive Parks Superintendent & Ms. A. Silke, Sports & Recreational Officer presented the following report:
Proposed Play Space Programme
Following contributions from Councillors A.M. Dermody, J. Lahart, E. Coburn and P. Cosgrave, Mr. Hannon and Ms Silke responded to queries raised.  The Committee AGREED with the selection of the open space in Whitechurch and it was further AGREED with the Committee, that a suitable location in the Knocklyon area be identified, following which a further report would be presented to the Committee.
R/63/14 NEW WORKS  
HEADED ITEM (17): Parks Department  


Item ID: 38361 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/64/14 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (10): Parks Department  

Item ID: 38362 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/65/14 CATHAOIRLEACH’S BUSINESS 
MOTION (15): Parks Department  



Item ID: 38363 

It was NOTED that there was no business under this heading. 

R/66/14 IDENTIFY AND COLLATE ALL GREEN SPACES WITHIN THE WARD

MOTION (16):  







Item ID: 38433 

It was proposed by Councillor A.M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-

 "That this Committee calls on the Manager to identify and collate all green spaces within the Ward and large enough to facilitate the maximum use of that space for sporting or recreational use."

The following report by the Manager was READ:
“All open spaces and parks in the county are provided on the basis of being available for passive or active recreational use. Passive recreation use is normally viewed as leisurely walking or local informal gatherings by both the younger and older generations. It can also include the use of small open spaces for local play space activities for children. Passive recreation is normally the activity associated with the smaller local open spaces but passive recreation can also involve the appreciation of nature during the time that a person is present in an open space or park, either large or small.

In contrast active recreation involves a range of activities that includes, inter alia, individual or group fitness walking and a range of sporting activities, either formally or informally organised. It also includes larger play spaces for older children and teenagers and it can also involve the provision of allotment spaces. Active recreation normally takes place in larger open spaces or park settings. 

It is considered that the range of spaces provided by the Council is quite diverse. However, there are always opportunities for the provision of more or alternative facilities and the Council does try to meet these objectives as far as it can through the use of its own or outside resources and often in partnership with these outside organisations.” 

Following contributions from Councillors A.M. Dermody, J. Lahart and P. Cosgrave Mr. M. Hannon, Senior Executive Parks Superintendent, responded to queries raised and the report was NOTED.

The meeting concluded at 4.30pm.

Siniú  ________________              Dáta ________________

An Cathaoirleach  
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